

## **BÁO CÁO**

**Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; thanh tra kinh tế - xã hội; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm  
chống lãng phí năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021**

### **A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2020**

#### **I. CÔNG TÁC TIẾP DÂN:**

Thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo năm 2018. Trong năm 2020, toàn huyện đã tiếp được 310 lượt với 341 người đến thắc mắc, kiến nghị được phân theo thẩm quyền như sau:

##### **1. Tiếp dân định kỳ của UBND huyện và các phòng, ban chức năng:**

Trong năm 2020, UBND huyện và các ban ngành chức năng đã thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ vào ngày 15, 30 hàng tháng và các buổi đối thoại với công dân, đã tiếp được 271 lượt có 302 người đến phản ánh, kiến nghị..

*Nội dung phản ánh của công dân:* Cấp Giấy CNQSD đất, đề nghị cấp lại Giấy CNQSD đất, tranh chấp đất đai, chế độ chính sách, việc giải phóng mặt bằng, bồi thường hỗ trợ khi thu hồi đất, ô nhiễm môi trường, về lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản,... Sau khi lắng nghe ý kiến phản ánh của công dân, UBND huyện đã phân tích, giải thích và hướng dẫn cho công dân hiểu được các quy định của pháp luật để thực hiện, những vụ việc thuộc thẩm quyền của huyện thì UBND huyện ra văn bản chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan xem xét giải quyết kịp thời, đúng luật định, vụ việc không thuộc thẩm quyền hướng dẫn công dân đến các cấp, ngành thuộc lĩnh vực để được giải quyết.

##### **2. Tiếp dân định kỳ của UBND các xã, thị trấn:**

Trong năm 2020, UBND các xã, thị trấn thực hiện việc tiếp dân định kỳ, đã tiếp được 39 lượt với 39 người đến kiến nghị việc tranh chấp đất đai, tranh chấp dân sự, chế độ chính sách, trật tự an toàn xã hội...

#### **II. CÔNG TÁC TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT ĐƠN:**

##### **1. Tiếp nhận đơn và xử lý đơn**

Trong năm 2020, tổng số đơn toàn huyện đã tiếp nhận là 464 đơn (*13 khiếu nại, 04 tố cáo, 447 đơn kiến nghị, đề nghị*).

- Đơn không thuộc thẩm quyền: 08 đơn (*01 khiếu nại, 02 tố cáo, 5 kiến nghị*). UBND huyện đã có văn bản trả lời, hướng dẫn và chuyển đơn của công dân đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết.

- Đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện: 403 đơn (*12 đơn khiếu nại, 01 tố cáo, 390 đơn kiến nghị*).

- Đơn thuộc thẩm quyền của UBND các xã, thị trấn: 53 đơn (*01 tố cáo, 02 kiến nghị*).

- Nội dung:

+ Về kiến nghị, phản ánh: hồ sơ thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đề nghị thu hồi cấp lại Giấy CNQSD đất để cấp lại, tranh chấp đất đai, giải quyết chế độ chính sách, bồi thường hỗ trợ khi thu hồi đất...

+ Về khiếu nại: về việc bồi thường hỗ trợ khi thu hồi đất, tháo dỡ vật kiến trúc khi làm đường giao thông.

+ Về tố cáo: tố cáo cán bộ xã vi phạm trong lĩnh vực chứng thực hợp đồng mua bán xe; tố cáo cán bộ xã vi phạm pháp luật trong việc xác nhận hồ sơ để cấp Giấy CNQSD đất; tố cáo hành vi vi phạm pháp luật của Giám đốc hợp tác xã.

## 2. Kết quả giải quyết đơn:

- Đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện thụ lý và giải quyết:

+ Đã giải quyết: 195 đơn (*trong đó: Thanh tra huyện tham mưu giải quyết 37 đơn gồm 12 khiếu nại, 01 tố cáo, 24 kiến nghị; các phòng ban chuyên môn tham mưu giải quyết 158 đơn kiến nghị*)

+ Đang trong thời gian giải quyết: 208 đơn (*05 khiếu nại, 203 kiến nghị*)

- Đơn thuộc thẩm quyền của UBND các xã, thị trấn thụ lý và giải quyết: 53 đơn (*01 tố cáo, 52 kiến nghị*)

+ Đã giải quyết: 50 đơn đề nghị

+ Đang trong thời gian giải quyết: 03 đơn (*01 tố cáo, 02 đề nghị*)

## III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI

### 1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

Triển khai thực hiện Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020. UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh việc công khai minh bạch trong hoạt động và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện nghiêm túc thực hiện nguyên tắc, nội dung và hình thức công khai minh bạch trong hoạt động gắn với cải cách thủ tục hành chính; Ứng dụng hệ thống quản lý văn bản điện tử vào tại cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Triển khai thực hiện “cơ chế một cửa liên thông” và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 trên địa bàn huyện.

### 2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Thực hiện chức năng và nhiệm vụ của UBND huyện, đã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc huyện tăng cường hoàn thiện các quy chế đảm bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ các quy định của Nhà nước trong quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức...

### **3. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng**

Theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, trong năm và dịp Tết Nguyên đán năm 2020 chưa phát hiện trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức vi phạm Quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng.

### **4. Về việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức**

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện nghiêm túc Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/2/2007 của Bộ nội vụ, về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương, các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức quán triệt nội dung, quyết định trên cho toàn cán bộ, công chức, viên chức, đồng thời tiến hành cụ thể hoá Quy tắc ứng xử cho toàn cán bộ, công chức, viên chức gắn liền với công tác phòng, chống tham nhũng và cải cách hành chính theo cơ chế một cửa. Nhìn chung toàn thể cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành nội quy, quy chế cơ quan, thực hiện đúng quy định về quy tắc ứng xử, xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh trong công sở.

### **5. Về minh bạch tài sản, thu nhập**

Theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ và Thanh tra tỉnh chưa tổ chức kê khai minh bạch tài sản, thu nhập.

### **6. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách**

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị tiến hành kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thông qua đánh giá công chức, viên chức hàng năm với mục đích để xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, có tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Từ đầu năm đến nay UBND huyện chưa phát hiện và xử lý trường hợp nào người đứng đầu để xảy ra tham nhũng.

### **7. Về việc thực hiện đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức:**

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nội vụ thực hiện công tác chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức đến kỳ phái chuyên đổi. Trong năm 2020, UBND huyện đã có kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định.

### **8. Việc thực hiện cải cách hành chính**

Kết quả tiếp nhận và xử lý các kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân đối với quy định hành chính tại cơ quan, đơn vị. 100% các kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân đều được các cán bộ, công chức đặc biệt là các công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ghi nhận, giải đáp kịp thời.

Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện và các xã, thị trấn được công khai bộ thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc, thời gian giải quyết và thu phí, lệ phí đúng quy định.

## **9. Tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Trong những năm qua, được sự quan tâm của UBND tỉnh, Sở Thông tin tỉnh cùng với quyết tâm đầy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin vào cải cách hành chính của các cấp chính quyền huyện Chư Sê, nên đã có những kết quả đánh giá cao, việc ứng dụng Công nghệ thông tin trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính, phục vụ tổ chức, cá nhân của cơ quan hành chính nhà nước tại huyện được xem là một giải pháp hiệu quả, tăng cường năng lực phục vụ, hướng tới công khai, minh bạch, đơn giản, rõ ràng và đúng pháp luật các thủ tục hành chính. 100% cán bộ, công chức sử dụng ứng dụng phần mềm quản lý văn bản trong việc chuyển, xử lý liên thông văn bản chính quyền và thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong công việc.

## **10. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản**

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản đối với các đối tượng hưởng lương từ ngân sách. Tính đến nay, toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức thuộc huyện đã thực hiện thanh toán cá nhân qua tài khoản.

## **11. Triển khai kế hoạch thanh tra và tiến hành thanh tra đối với các đơn vị theo thẩm quyền, đảm bảo đạt 100% kế hoạch năm, cụ thể:**

Trong năm 2020, Thanh tra huyện đã ban hành kết luận 08 cuộc thanh tra (*kết luận 02 cuộc thanh tra của năm 2019, 05 cuộc thanh tra kinh tế xã hội theo kế hoạch năm 2020 và 01 cuộc thanh tra đột xuất*). Qua thanh tra, phát hiện và thu hồi số tiền chi sai là **124.476.825 đồng** cụ thể:

- Kết luận 02 cuộc thanh tra của năm 2019 chuyển sang (01 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất):

+ Kết luận thanh tra trách nhiệm thủ trưởng về việc thực hiện pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Qua thanh tra nhắc nhở, hướng dẫn, chấn chỉnh các đơn vị khắc phục những thiếu sót trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

+ Kết luận thanh tra kiểm tra việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh tại bảo hiểm xã hội huyện, trung tâm y tế huyện và các cơ quan đơn vị có liên quan. Thu hồi số tiền chi sai

trong việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại các trường là **121.319.115 đồng<sup>1</sup>**.

- Triển khai 06 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2020 và 01 cuộc thanh tra đột xuất:

+ Kết luận 05 cuộc thanh tra về tình hình quản lý, sử dụng Ngân sách và việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng tại 10 trường Tiểu học<sup>2</sup>; 06 trường THCS<sup>3</sup>; 12 trường Mầm non, Mẫu giáo<sup>4</sup>, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và phòng Giáo dục Đào tạo huyện.

Qua thanh tra, phát hiện và thu hồi **3.157.710 đồng** của trường mẫu giáo Hoa Pơ Lang do chi sai tiền tăng giờ cho giáo viên. Đối với các đơn vị còn lại Đoàn thanh tra chưa phát hiện sai phạm về tài chính, đoàn đã nhắc nhở và yêu cầu các đơn vị nêu trên khắc phục những thiếu sót trong việc lập chứng từ thanh toán một số khoản chi để công tác quản lý tài chính của đơn vị thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

+ Kết thúc cuộc thanh tra đột xuất về việc cấp Giấy CNQSD đất cho các hộ dân dưới đường điện 35KW (thuộc TDP10, Chư Sê).

+ Đang triển khai cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã: Ia Blang, Ia Pal, Ia Hl López, Dun, Kong Htok và Ia Tiêm về việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

### **III. CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

UBND huyện Chư Sê đã ban hành văn bản triển khai công tác THTK, CLP trên địa bàn huyện; Chỉ đạo các ngành chuyên môn tổ chức tuyên truyền triển khai Luật, quán triệt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục THTK, CLP đến tất cả các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn và đến nhân dân;

Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra; Quy định các đơn vị tự kiểm tra chuyên đề thực hành tiết kiệm, chống lãng phí lĩnh vực đất đai (CCHC, khai thác quỹ đất); Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra trong các đơn vị việc thực hiện các quy chế, nội quy về kỷ luật lao động, đặc biệt là quy định về giờ giấc lao động. Từ đó, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm THTK, CLP trên tinh thần phát huy những thành tích đạt được, khắc phục những mặt hạn chế năm 2020 để thực hiện có hiệu quả hơn.

#### **2. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

<sup>1</sup> Trong đó: Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm chi không đúng quy định từ năm 2014 đến năm 2018 là: 86.110.000 đồng, Trường THCS& THPT Nguyễn Văn Cừ chi không đúng quy định từ năm 2014 đến tháng 09/2019 là 29.889.115 đồng, Trường THCS Lý Tự Trọng chi không đúng quy định trong năm 2015, 2016 là 5.320.000 đồng

<sup>2</sup> Trường Tiểu học: Hùng Vương, Lê Hồng Phong, Lê Quý Đôn, Lê Văn Tám, Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Công Trứ, Nguyễn Tất Thành, Nguyễn Tri Phương, Nguyễn Văn Trỗi và trường Phan Đình Phùng

<sup>3</sup> Trường THCS: Cù Chính Lan, Kpă Klóng, Lương Thé Vinh, Mạc Đĩnh Chi; Tiểu học & THCS Nguyễn Du, Hoàng Hoa Thám

<sup>4</sup> Trường Hoa Lan, 17-3, 3-2, Hoa Pơ Lang, 20-10, Hướng Dương, Hoa Mai, 3-4, Hoa Hồng, Hoa Phượng, Băng Lăng, Măng non

## *2.1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:*

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Không có.

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình quốc gia: Không có

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Khoa học và công nghệ: Không có

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo: Không có

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế: Không có

- Thành lập, quản lý, sử dụng quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước: Không có

- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; cử cán bộ, công chức, viên chức đi công tác, khảo sát trong và ngoài nước; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm:

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước đều thực hiện theo đúng định mức, đúng quy định. Chỉ sử dụng phương tiện, thiết bị cho mục đích công vụ, không có trường hợp sử dụng sai mục đích quy định.

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng: Thực hiện theo quy trình thẩm định, định mức, tiêu chuẩn quy định của Chính phủ và UBND tỉnh Gia Lai.

đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên: Không có

e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước: Không có

## *2.2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: Không có*

### *2.3. Phân tích, đánh giá*

a) Đánh giá kết quả đạt được:

Việc triển khai THTK, CLP cho các đơn vị trên địa bàn huyện cơ bản đã được các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, các cán bộ công chức, người lao động ngày càng có ý thức trong việc tiết kiệm chống lãng phí, đặc biệt là việc thực hiện tốt tinh thần của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chế độ, tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy, kinh phí đối với các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. Từ đó, ngày càng cải thiện thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức từ nguồn kinh phí tiết kiệm được.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Do trong thời gian thực hiện khoán kinh phí ổn định giai đoạn 2017-2020 định mức kinh phí cho chi thường xuyên còn thấp, giá cả các loại hàng hóa trên thị trường ngày càng cao, cộng với cơ sở vật chất còn thiếu nên việc tiết kiệm kinh phí chi thường xuyên để tăng thu nhập cho người lao động còn rất hạn chế

## B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021

### I. CÔNG TÁC TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

- Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh;
- Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/05/2012 của Thủ tướng Chính phủ và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Thực hiện Chương trình của Ban thường vụ tỉnh ủy thực hiện chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/05/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Thực hiện tốt nhiệm vụ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh trong năm; tham mưu UBND huyện đôn đốc Thủ trưởng các phòng ban, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xác minh, xem xét kết luận, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng Luật khiếu nại, Luật tố cáo.
- Giải quyết và ban hành các văn bản giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

### II. CÔNG TÁC THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao như xây dựng, đất đai, thu chi ngân sách, mua sắm tài sản công, công tác cán bộ...
- Giao Thanh tra huyện triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021 đã được phê duyệt tại Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 17/11/2020 của UBND huyện Chư Sê. Thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật và khi cấp trên giao.
- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021
- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

### III. CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

- Tăng cường công tác chỉ đạo trong việc thực hiện THTK, CLP ở tất cả các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách huyện. Trong đó, thực hiện tốt tinh thần, quy định của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ.
- Nâng cao ý thức của toàn thể người lao động, công chức, viên chức về việc THTK, CLP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hành TK, CLP; Quản lý chặt chẽ việc sử dụng kinh phí từ NSNN; Việc sử dụng trang thiết bị, phương tiện làm việc phải tiết kiệm, tuân thủ các định mức, mục đích sử dụng.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ việc khai thác tài nguyên, khoáng sản; thực hiện khai thác có hiệu quả, sử dụng tiết kiệm quỹ đất...

- Thực hành TK, CLP trong quản lý đầu tư xây dựng, việc lập dự toán đầu tư xây dựng phải tuân thủ các định mức quy định; tăng cường công tác giám sát đầu tư, quyết toán các công trình hoàn thành.

- Triển khai đến các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc sử dụng, quản lý công chức, viên chức, người lao động; chấp hành giờ giấc làm việc, đảm bảo chất lượng công việc; xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc tại từng cơ quan; nâng cao trình độ chuyên môn và ý thức trong việc THTK, CLP.

- Triển khai vận động, tuyên truyền về ý thức THTK, CLP trong nhân dân; tập trung vào việc xây dựng nếp sống mới, xóa bỏ các nếp sống hủ tục, lạc hậu; Phê phán các biểu hiện xã hoa, lãng phí; kịp thời biểu dương, khen ngợi các cá nhân, tập thể.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thanh tra kinh tế xã hội; phòng, chống tham nhũng và công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2020 và nhiệm vụ năm 2021 của UBND huyện Chư Sê./.

**Noi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CVNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Kpui H'Blê**